
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТ/РНЕ РАЙОНĚ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН 

ЕТ/РНЕ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШ+НУ

20.05.2013   № 347
Ет\рне хули

ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2013   № 347
город Ядрин

О  районном смотре – конкурсе   
на лучшее благоустройство и озеленение 
населенных пунктов  Ядринского района  
Чувашской Республики 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 31 января 2005г. №16  «О проведении ежегодного республиканского смотра- 
конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта  Чувашской 
Республики»,  в  целях  активизации  работы  по   улучшению  благоустройства 
поселений  Ядринского  района  Чувашской  Республики,  повышению  санитарно- 
экологического  состояния  населенных  пунктов,   Ядринская  районная 
администрация Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Объявить  с 20 мая  по 20 октября 2013 года   районный  смотр – конкурс  
на лучшее  благоустройство и озеленение  населенных пунктов  Ядринского района 
Чувашской Республик по шести направлениям:

1)  благоустройство и озеленение поселений Ядринского района;
2)   благоустройство  и озеленение  улиц частного сектора;
3) благоустройство и озеленение  территории учреждения социальной сферы в 

границах предоставленного участка, а также прилегающей территории;
4)  благоустройство и озеленение  придомовой территории многоквартирных 

домов;
5)  благоустройство  и  озеленение   приусадебных  земельных  участков 

индивидуальных жилых домов;
6) оформление цветников и уголков отдыха.
2.  Утвердить  положение   (приложение  №1)  и  состав  организационного 

комитета  (приложение № 2)   районного смотра – конкурса  по благоустройству и 
озеленению населенных пунктов Ядринского района Чувашской Республики.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить  на 
Семенова В.П. - первого заместителя главы районной администрации – начальника 
отдела сельского хозяйства.

Глава Ядринской районной администрации                                               В.Н.Кузьмин

                                                                           

                                                                         



                                                                            Утверждено: 
                                                                            постановлением  Ядринской районной
                                                                            администрации Чувашской Республики 
                                                                            от   20.05.2013  № 347
                                                                                                     

П О Л О Ж Е Н И Е
о ежегодном районном смотре- конкурсе

на лучшее благоустройство и озеленение населенных пунктов 
Ядринского района  Чувашской Республики

                  
1. Общие положения.

1.1. Районный  смотр-конкурс  на  лучшее 
благоустройство  и  озеленение   населенных   пунктов Ядринского  района 
Чувашской Республики» (далее  смотр- конкурс) проводится в целях повышения 
активности  городского  и  сельских  поселений   в  сфере  благоустройства  и 
озеленения,  развития  социальной  и  инженерной  инфраструктуры   населенных 
пунктов.

1.2.  Настоящее  положение  устанавливает  цели, 
задачи и порядок проведения смотра- конкурса.

                                   II. Цели и задачи  смотра-конкурса.
2.1. Цели проведения смотра- конкурса:

 улучшение  качества  работ  по  содержанию  объектов  внешнего 
благоустройства;

пропаганда, распространение и практическое применение опыта озеленения и 
эстетического оформления, новаторских подходов и идей;

увеличение площадей зеленых насаждений. 
 2.2.     Задачи смотра- конкурса:
привлечение  организаций,  а  также  жителей   района  к  благоустройству  и 

озеленению населенных пунктов;
выявление самого благоустроенного и озелененного поселения, организации, 

обеспечившей  наилучшее  содержание  территории  в  границах  предоставленного 
участка,  а  также  прилегающей  территории;  наиболее  благоустроенной  улицы 
частного сектора;  придомовой территории многоквартирного дома; приусадебного 
участка  индивидуального жилого дома; цветника и уголка отдыха.

2.3.  Организацию  и  подведение  итогов  конкурса  осуществляет  районный 
организационный комитет конкурса.

III. Условия смотра- конкурса, показатели   оценки   объектов   конкурса.
 3.1.по поселениям и улицам частного сектора:
 общее благоустройство, озеленение  и санитарное состояние территории;
 эстетика дворов и улиц;   состояние дорог и фасадов зданий; 
 содержание элементов малых архитектурных форм; детских и спортивных 

площадок;
организация сбора и вывоза бытового мусора.
 3.2. по объектам социальной сферы и  частным  домовладениям:
 благоустройство и озеленение прилегающей территории;
 наличие и состояние клумб и газонов;



 содержание элементов  малых архитектурных форм.
                            
                                           IV.Подведение итогов.
4.1 Подведение итогов конкурса  по первому направлению  проводится  15 

октября, по остальным направлениям – 15 августа.
4.2 Конкурсные материалы  (пояснительная записка и фото- видео материалы) 

представляются в  организационный комитет для подведения итогов конкурса по 
первому направлению – до 15 октября 2013 года;

по  остальным  направлениям -  до 10 августа 2013 года.
4.3.Победителям присуждаются 3 призовых места  по каждому направлению 

с вручением дипломов.
4.4.Победители, занявшие первые места, представляются на республиканский 

смотр-  конкурс   на  лучшее  озеленение  и  благоустройство  населенного  пункта 
Чувашской Республики. 



  
Утвержден: 

                                                                        постановлением  Ядринской районной
                                                                       администрации Чувашской Республики 
                                                                             от   20.05.2013 № 347
 

С О С Т А В
организационного комитета  районного смотра – конкурса

на лучшее благоустройство и озеленение населенных пунктов
Ядринского района  Чувашской Республики

Семенов  В.П.-   первый  заместитель  главы  районной  администрации  – 
начальник отдела сельского хозяйства, председатель.

Иванова А.Г.-  заместитель главы районной администрации  по социальной 
политике, зам. председателя.

    
Члены  комитета:
Агаков А.В.  -   глава администрации Ядринского городского поселения (по 

согласованию);
Еремеев   В.Ю.  –  начальник  отдела  градостроительства  и  развития 

общественной инфраструктуры;
Прохорова  Л.Ф.  -  ведущий специалист-  эксперт  сектора  имущественных  и 

земельных отношений;
Семяхин  В.Г.  -  председатель  Ядринского  местного  отделения  «Союз 

пенсионеров России ( по согласованию);
Федоров Д.Г. -  управляющий делами Ядринской районной администрации;
Филимонов А.А. -  начальник отдела образования и социальной политики, 
Хмелев А.Г. - начальник отдела информационного обеспечения.


